

SUMÁRIO

OUTROS	2
OUTROS	2
OUTROS	3
OUTROS	3
OUTROS	7
OUTROS	21



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0023 | ANO 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

OUTROS

RESULTADO DE LICITAÇÃO

RESULTADO DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.1807.0002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023 - Sistema de Registro de Preços

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 14/08/2023

HORÁRIO: 14:00 HORAS

A Prefeitura Municipal de GOVERNADOR LUIZ ROCHA - MA torna público, para o conhecimento dos interessados, o resultado do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico Nº 012/2023 - SRP conforme segue: contratação de empresa para a futura e eventual prestação de serviços de manutenção da iluminação pública para atender as necessidades do município. Participou do certame a empresa: **SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ. 18.857.915/0001-83**. Na primeira etapa, ou seja, de lancesa licitante sagrou-se vencedora com valor total de R\$ 1.490.597,27 (Um milhão, quatrocentos e noventa mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e sete centavos). Embora estimulada a negociação, a licitante não aceitou reduzir seus valores. Na etapa de julgamento dos documentos de habilitação da licitante com melhor preço, observou-se que a licitante atendera a todos os requisitos de habilitação e fora declarada vencedora do certame. Não houve intençãoem interpor recurso. Por fim adjudicou-se o objeto em favor da licitante supracitada **SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ. 18.857.915/0001-83**.

GOVERNADOR LUIZ ROCHA-MA, em 14 de agosto de 2023

Edeval Silva Batista

Pregoeiro

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

OUTROS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.1807.0002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023 - Sistema de Registro de Preços

TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM

DATA: 14/08/2023

HORÁRIO: 14:00 HORAS

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Pelo presente termo considerada a de julgamento do processo em epígrafe, adjudico o objeto à proponente abaixo registrada:

EMPRESA:

SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.857.915/0001-83

ENDEREÇO: EST. BR 135, KM 304,

BAIRRO: POVOADO PEDRO I

CIDADE: DOM PEDRO – MA



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 23/08/2023 08:57:51

ORD.	SERVIÇOS	UNID.	PERIODO	VAL. TOTAL
01	Prestação de serviços de manutenção da iluminação pública para atender as necessidades do município	Serviços	12 meses	R\$ 1.490.597,27
	VALOR TOTAL			R\$ 1.490,597,27

Governador Luiz Rocha (MA), em 14 de Agosto de 2023.

Edeval Silva Batista

Pregoeiro do Município

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

OUTROS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Em face ao proferido pelo Pregoeiro Oficial do Município e sua Equipe de Apoio consoante dispõe a Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 026/2013, submetendo-se subsidiariamente a Lei 8.666/93 e alterações posteriores, **RESOLVEMOS:**

Homologar o objeto do **PREGÃO ELETRÔNICO N.º 012/2023**, a Empresa vencedora abaixo citada, conforme especificações na Ata de julgamento e termo de Adjudicação do Pregoeiro.

EMPRESA VENCEDORA:

SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA

CNPJ: 18.857.915/0001-83

ENDEREÇO: EST. BR 135, KM 304,

BAIRRO: POVOADO PEDRO I

CIDADE: DOM PEDRO – MA

Nas quantidades e especificações que seguem abaixo:

ORD.	SERVIÇOS	UNID.	PERIODO	VAL. TOTAL
01	Prestação de serviços de manutenção da iluminação pública para atender as necessidades do município	Serviços	12 meses	R\$ 1.490.597,27
	VALOR TOTAL			R\$ 1.490,597,27

Governador Luiz Rocha – MA, em 17 de agosto de 2023.

ANTONIO MARCO BRITO DA COSTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

OUTROS



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 23/08/2023 08:57:51

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.012/2023

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 01.012/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.1907.0002/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

Aos 18 dias do mês de agosto do ano de 2023, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA**, inscrita sob o CNPJ nº **01.578.554/0001-33**, por meio da **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL (Órgão Gerenciador)** com sede na Praça João Gonçalves, S/N, Bairro Centro, Governador Luiz Rocha - MA, CEP: 65.795-000, **RESOLVE registrar os preços** da empresa abaixo indicada, doravante denominadas **FORNECEDORAS/PRESTADORAS DE SERVIÇOS**, sujeitando-se as partes às determinações da **Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002**, do **Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019**, do **Decreto Federal nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013**, do **Decreto Federal nº 8.538, de 06 de outubro de 2015**, da **Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006** e suas alterações, aplicando subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações** e de outras normas aplicáveis ao objeto desta Ata.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o **Registro de preços para futura contratação de empresa para a prestação de serviços de manutenção da iluminação pública para atender as necessidades do município**, para atender a demanda do(s) Órgão(s) Participante(s), especificados no Edital do **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do **Processo Administrativo nº 06.1907.0002/2023**.

Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as aquisições de acordo com suas necessidades.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Único - A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**, nos seus aspectos operacionais.

Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Municipal Pública, Direta ou Indireta.

CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

Parágrafo Único - Os preços registrados, as especificações dos produtos e serviços, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresas(s), encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA

Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a fornecer os materiais/prestar os serviços nos endereços contidos na “Ordem de Fornecimento” ou “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho” emitida pelo **Órgão Contratante**.

Parágrafo Segundo – O prazo para o início de fornecimento dos materiais ou prestação dos serviços será de acordo com a necessidade do Órgão Contratante, contados a partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento” ou “Ordem de Serviço” ou “Nota de Empenho”, de acordo com o Edital e seus Anexos.

CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA OU PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Parágrafo Único - A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento e/ou prestação de serviços, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS

Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento.



Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro.

Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado.

CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência/validade, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do ÓRGÃO GERENCIADOR.

Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o ÓRGÃO GERENCIADOR da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.

Parágrafo Segundo - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes.

Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

CLÁUSULA NONA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando:

1. a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços;
1. b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
1. c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado.
8. d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993;
1. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata.

Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela.

Parágrafo Quarto – A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

Parágrafo Único – A CPL (Órgão Gerenciador) fará publicar o extrato ou resenha da presente Ata no Diário Oficial, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente.



CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso.

Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de **PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata.

Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais e/ou prestação de serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA.

Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, a Lei Complementar 123/2006.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DAS ASSINATURAS

Parágrafo Único - As Partes reconhecem que a cópia digitalizada e assinada pelas Partes e testemunhas do Contrato, qualquer tipo de documento relacionando ao objeto do presente instrumento produz os mesmos efeitos legais da via física original, nos termos da Lei nº 13.874/2019 e do Decreto nº 10.278/2020, e acordam não contestar sua validade, conteúdo e integridade. As Partes convencional ainda que a Ata de Registro de Preços e/ou Contrato poderá ser assinado, inclusive pelas testemunhas, de forma manuscrita ou por meio eletrônico, ainda que não por certificado emitido pela ICP-Brasil, nos termos ao art. 10, § 2º, da Medida Provisória nº 2.200-2/2001. A assinatura eletrônica será feita, de comum acordo entre as partes, por meio do **Assinador SERPRO** ou pelo **Adobe Acrobat** ou pela **Plataforma Gov.br**.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da comarca desta cidade de GOVERNADOR LUIZ ROCHA, Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas.

Governador Luiz Rocha – MA, 18 de Agosto de 2023.

Edeval Silva Batista

Presidente da CPL

GERENCIADOR

SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ: 18.857.915/0001-83

Representante Legal: RAYSSA SOUZA SILVA RG: 042199242011-7

CPF: 045.560.483-54

ANTONIO MARCO BRITO DA COSTA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

TESTEMUNHAS:

Testemunha:



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 23/08/2023 08:57:51

RG:

Testemunha:

RG

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

OUTROS

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.1807.0002/2023

ANEXO ÚNICO DA ARP

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001.012/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06.1807.0002/2023

VALIDADE/VIGÊNCIA DA ATA: 12 (doze) meses.

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa para a Prestação de serviços de manutenção da iluminação pública para atender as necessidades do município



Assinado eletronicamente por: Jose Orlanildo Soares De Oliveira
CPF: ***.108.743-** em 23/08/2023 08:57:51

Este documento integra a **Ata de Registro de Preços nº 001.012/2023**, celebrada perante a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, tendo como partes a **SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA GERAL** e a Empresa que tivera seus preços registrados, em face à realização do pregão em referência.

DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA	
CNPJ: 18.857.915/0001-83	Telefone: (99) 3561-1180
Endereço: EST. BR 135, KM 304, BAIRRO: POVOADO PEDRO I	E-mail: serivon.construcoes00@gmail.com
Representante Legal: RAYSSA SOUZA SILVA RG: 042199242011-7	
CPF: 045.560.483-54	

MATERIAL E/OU SERVIÇOS REGISTRADOS

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SÃO JOÃO DA MATA					86.680,86	5,82 %
1.1			LÂMPADAS					5.039,47	0,34 %
1.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27		81	30,80	37,97	3.075,57	0,21 %
1.1.2	13291	ORSE	Refletor simples LED 150W un de potência, branco Frio, 6500k, Bivolt, marca Nitrolux ou similar un		2	261,00	321,83	643,66	0,04 %
1.1.3	050571	SBC	LAMPADA BULBO LED UN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN		1	146,90	181,14	181,14	0,01 %
1.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27 (35%)		30	30,80	37,97	1.139,10	0,08 %
1.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS					81.641,39	5,48 %
1.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA		25	46,10	56,84	1.421,00	0,10 %
1.2.2	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)		980	13,84	17,06	16.718,80	1,12 %
1.2.3	3233	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 11/ 200 Un		11	740,52	913,13	10.044,43	0,67 %
1.2.4	1866	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 11/ 600 un		2	1.141,39	1.407,44	2.814,88	0,19 %
1.2.5	1865	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 11/ 300 un		4	1.730,00	2.133,26	8.533,04	0,57 %
1.2.6	8637	ORSE	Poste circular de concretoun 10/200 para iluminação pública un		3	1.829,86	2.256,40	6.769,20	0,45 %
1.2.7	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 10/ 300 un		1	907,23	1.118,70	1.118,70	0,08 %
1.2.8	7862	ORSE	Poste concreto duplo Tun (DT) 9/150 un (35%)		25	866,78	1.068,82	26.720,50	1,79 %
1.2.9	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE		26	34,29	42,28	1.099,28	0,07 %
1.2.10	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)		30	80,81	99,64	2.989,20	0,20 %
1.2.11	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN		35	34,29	42,28	1.479,80	0,10 %



			INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)						
1.2.12	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	34	46,10	56,84	1.932,56	0,13 %	
2			SEM TERRA				5.109,10	0,34 %	
2.1			LÂMPADAS				1.206,30	0,08 %	
2.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27	5	30,80	37,97	189,85	0,01 %	
2.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LED UN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	1	146,90	181,14	181,14	0,01 %	
2.1.3	00042247	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA UN ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	1	677,41	835,31	835,31	0,06 %	
2.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				3.902,80	0,26 %	
2.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	2	46,10	56,84	113,68	0,01 %	
2.2.2	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	86	13,84	17,06	1.467,16	0,10 %	
2.2.3	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 10/ 300 un	2	907,23	1.118,70	2.237,40	0,15 %	
2.2.4	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	2	34,29	42,28	84,56	0,01 %	
3			CENTRO				513.649,19	34,46 %	
3.1			LÂMPADAS				62.861,73	4,22 %	
3.1.1	050571	SBC	LAMPADA BULBO LED UN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	55	146,90	181,14	9.962,70	0,67 %	
3.1.2	00042247	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA UN ILUMINACAO PUBLICA, DE 138 W ATE 180 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	26	677,41	835,31	21.718,06	1,46 %	
3.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA UN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	13	786,87	970,28	12.613,64	0,85 %	
3.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27 (35%)	127	30,80	37,97	4.822,19	0,32 %	
3.1.5	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27	362	30,80	37,97	13.745,14	0,92 %	
3.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				450.787,46	30,24 %	
3.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	225	46,10	56,84	12.789,00	0,86 %	



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0023 | ANO 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

3.2.2	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	7900	13,84	17,06	134.774,00	9,04 %
3.2.3	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	225	907,23	1.118,70	251.707,50	16,89 %
3.2.4	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	138	34,29	42,28	5.834,64	0,39 %
3.2.5	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	225	34,29	42,28	9.513,00	0,64 %
3.2.6	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	138	80,81	99,64	13.750,32	0,92 %
3.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	225	80,81	99,64	22.419,00	1,50 %
4			CARACOL				51.309,29	3,44 %
4.1			LÂMPADAS				5.378,41	0,36 %
4.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	59	30,80	37,97	2.240,23	0,15 %
4.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	2	146,90	181,14	362,28	0,02 %
4.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	2	786,87	970,28	1.940,56	0,13 %
4.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	22	30,80	37,97	835,34	0,06 %
4.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				45.930,88	3,08 %
4.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	19	46,10	56,84	1.079,96	0,07 %
4.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	19	34,29	42,28	803,32	0,05 %
4.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	19	80,81	99,64	1.893,16	0,13 %
4.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	772	13,84	17,06	13.170,32	0,88 %
4.2.5	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	22	907,23	1.118,70	24.611,40	1,65 %
4.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	22	34,29	42,28	930,16	0,06 %
4.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN	22	80,81	99,64	2.192,08	0,15 %



			ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)						
4.2.8	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	22	46,10	56,84	1.250,48	0,08 %	
5			PORTO ALEGRE				60.411,84	4,05 %	
5.1			LÂMPADAS				6.549,42	0,44 %	
5.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	77	30,80	37,97	2.923,69	0,20 %	
5.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	9	146,90	181,14	1.630,26	0,11 %	
5.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	1	786,87	970,28	970,28	0,07 %	
5.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	27	30,80	37,97	1.025,19	0,07 %	
5.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				53.862,42	3,61 %	
5.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	11	46,10	56,84	625,24	0,04 %	
5.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	11	34,29	42,28	465,08	0,03 %	
5.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA PUN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	11	80,81	99,64	1.096,04	0,07 %	
5.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	944	13,84	17,06	16.104,64	1,08 %	
5.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	27	46,10	56,84	1.534,68	0,10 %	
5.2.6	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA PUN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	27	80,81	99,64	2.690,28	0,18 %	
5.2.7	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	27	34,29	42,28	1.141,56	0,08 %	
5.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	27	907,23	1.118,70	30.204,90	2,03 %	
6			POV. BAIXA GRANDE				20.794,97	1,40 %	
6.1			LÂMPADAS				2.071,41	0,14 %	
6.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	21	30,80	37,97	797,37	0,05 %	
6.1.2	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W,	1	786,87	970,28	970,28	0,07 %	



6.1.3	14714	EMOP	INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27 (35%)	8	30,80	37,97	303,76	0,02 %
6.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				18.723,56	1,26 %
6.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	18	46,10	56,84	1.023,12	0,07 %
6.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	18	34,29	42,28	761,04	0,05 %
6.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	18	80,81	99,64	1.793,52	0,12 %
6.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	270	13,84	17,06	4.606,20	0,31 %
6.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	8	46,10	56,84	454,72	0,03 %
6.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	8	34,29	42,28	338,24	0,02 %
6.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	8	80,81	99,64	797,12	0,05 %
6.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 10/ 300 un (35%)	8	907,23	1.118,70	8.949,60	0,60 %
7			POV. CAJAZEIRAS				30.113,03	2,02 %
7.1			LÂMPADAS				6.361,49	0,43 %
7.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27	24	30,80	37,97	911,28	0,06 %
7.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LED UN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	1	146,90	181,14	181,14	0,01 %
7.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARA UN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	5	786,87	970,28	4.851,40	0,33 %
7.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27 (35%)	11	30,80	37,97	417,67	0,03 %
7.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				23.751,54	1,59 %
7.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	15	46,10	56,84	852,60	0,06 %
7.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	15	34,29	42,28	634,20	0,04 %
7.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN	15	80,81	99,64	1.494,60	0,10 %



			ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV						
7.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	368	13,84	17,06	6.278,08	0,42 %	
7.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	11	46,10	56,84	625,24	0,04 %	
7.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	11	34,29	42,28	465,08	0,03 %	
7.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	11	80,81	99,64	1.096,04	0,07 %	
7.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	11	907,23	1.118,70	12.305,70	0,83 %	
8			POV. CARACOL				23.965,68	1,61 %	
8.1			LÂMPADAS				6.838,16	0,46 %	
8.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	14	30,80	37,97	531,58	0,04 %	
8.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	1	146,90	181,14	181,14	0,01 %	
8.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	6	786,87	970,28	5.821,68	0,39 %	
8.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	8	30,80	37,97	303,76	0,02 %	
8.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				17.127,52	1,15 %	
8.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	11	46,10	56,84	625,24	0,04 %	
8.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	11	34,29	42,28	465,08	0,03 %	
8.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	11	80,81	99,64	1.096,04	0,07 %	
8.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	258	13,84	17,06	4.401,48	0,30 %	
8.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	8	46,10	56,84	454,72	0,03 %	
8.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	8	34,29	42,28	338,24	0,02 %	



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0023 | ANO 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

8.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	8	80,81	99,64	797,12	0,05 %
8.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	8	907,23	1.118,70	8.949,60	0,60 %
9			POV. CENTRINHO				8.098,56	0,54 %
9.1			LÂMPADAS				531,58	0,04 %
9.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	10	30,80	37,97	379,70	0,03 %
9.1.2	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	4	30,80	37,97	151,88	0,01 %
9.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				7.566,98	0,51 %
9.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	1	46,10	56,84	56,84	0,00 %
9.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	1	34,29	42,28	42,28	0,00 %
9.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	1	80,81	99,64	99,64	0,01 %
9.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	123	13,84	17,06	2.098,38	0,14 %
9.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	4	46,10	56,84	227,36	0,02 %
9.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	4	34,29	42,28	169,12	0,01 %
9.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	4	80,81	99,64	398,56	0,03 %
9.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	4	907,23	1.118,70	4.474,80	0,30 %
10			POV. CENTRO DO BASTEN				46.771,86	3,14 %
10.1			LÂMPADAS				4.352,74	0,29 %
10.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	50	30,80	37,97	1.898,50	0,13 %
10.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	4	146,90	181,14	724,56	0,05 %
10.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	1	786,87	970,28	970,28	0,07 %
10.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	20	30,80	37,97	759,40	0,05 %



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0023 | ANO 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

10.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				42.419,12	2,85 %
10.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	23	46,10	56,84	1.307,32	0,09 %
10.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	23	34,29	42,28	972,44	0,07 %
10.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	23	80,81	99,64	2.291,72	0,15 %
10.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	674	13,84	17,06	11.498,44	0,77 %
10.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	20	46,10	56,84	1.136,80	0,08 %
10.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	20	34,29	42,28	845,60	0,06 %
10.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	20	80,81	99,64	1.992,80	0,13 %
10.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	20	907,23	1.118,70	22.374,00	1,50 %
11			POV. CENTRO DO ISAIAS				11.202,49	0,75 %
11.1			LÂMPADAS				2.244,19	0,15 %
11.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	8	30,80	37,97	303,76	0,02 %
11.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	1	146,90	181,14	181,14	0,01 %
11.1.3	00042249	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 240 W ATE 350 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	1	1.303,56	1.607,41	1.607,41	0,11 %
11.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	4	30,80	37,97	151,88	0,01 %
11.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				8.958,30	0,60 %
11.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	8	46,10	56,84	454,72	0,03 %
11.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	8	34,29	42,28	338,24	0,02 %
11.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	8	80,81	99,64	797,12	0,05 %
11.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0	123	13,84	17,06	2.098,38	0,14 %



11.2.5	009534	SBC	MM2 (35%) BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	4	46,10	56,84	227,36	0,02 %
11.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	4	34,29	42,28	169,12	0,01 %
11.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	4	80,81	99,64	398,56	0,03 %
11.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	4	907,23	1.118,70	4.474,80	0,30 %
12			POV. CENTRO NOVO				11.666,72	0,78 %
12.1			LÂMPADAS				1.577,80	0,11 %
12.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	11	30,80	37,97	417,67	0,03 %
12.1.2	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX	1	786,87	970,28	970,28	0,07 %
12.1.3	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	5	30,80	37,97	189,85	0,01 %
12.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				10.088,92	0,68 %
12.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	5	46,10	56,84	284,20	0,02 %
12.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	5	34,29	42,28	211,40	0,01 %
12.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	5	80,81	99,64	498,20	0,03 %
12.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	147	13,84	17,06	2.507,82	0,17 %
12.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	5	46,10	56,84	284,20	0,02 %
12.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	5	34,29	42,28	211,40	0,01 %
12.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	5	80,81	99,64	498,20	0,03 %
12.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	5	907,23	1.118,70	5.593,50	0,38 %
13			POV. SÃO FELIX				6.594,28	0,44 %
13.1			LÂMPADAS				379,70	0,03 %



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0023 | ANO 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

13.1.1	14714	EMOP	LAMPADA BULBO,A60, 100/240V,BASE E-27	LED,UN 30W,	7	30,80	37,97	265,79	0,02 %
13.1.2	14714	EMOP	LAMPADA BULBO,A60, 100/240V,BASE E-27 (35%)	LED,UN 30W,	3	30,80	37,97	113,91	0,01 %
13.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS					6.214,58	0,42 %
13.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA		4	46,10	56,84	227,36	0,02 %
13.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE		4	34,29	42,28	169,12	0,01 %
13.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV		4	80,81	99,64	398,56	0,03 %
13.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)		86	13,84	17,06	1.467,16	0,10 %
13.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)		3	46,10	56,84	170,52	0,01 %
13.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)		3	34,29	42,28	126,84	0,01 %
13.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)		3	80,81	99,64	298,92	0,02 %
13.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)		3	907,23	1.118,70	3.356,10	0,23 %
14			POV. SÃO JOAQUIM					26.103,35	1,75 %
14.1			LÂMPADA					1.556,77	0,10 %
14.1.1	14714	EMOP	LAMPADA BULBO,A60, 100/240V,BASE E-27	LED,UN 30W,	30	30,80	37,97	1.139,10	0,08 %
14.1.2	14714	EMOP	LAMPADA BULBO,A60, 100/240V,BASE E-27 (35%)	LED,UN 30W,	11	30,80	37,97	417,67	0,03 %
14.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS					24.546,58	1,65 %
14.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA		19	46,10	56,84	1.079,96	0,07 %
14.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE		19	34,29	42,28	803,32	0,05 %
14.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV		19	80,81	99,64	1.893,16	0,13 %
14.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)		368	13,84	17,06	6.278,08	0,42 %
14.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN		11	46,10	56,84	625,24	0,04 %



			ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)						
14.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	11	34,29	42,28	465,08	0,03 %	
14.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	11	80,81	99,64	1.096,04	0,07 %	
14.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	11	907,23	1.118,70	12.305,70	0,83 %	
15			SÃO FELIX				6.594,28	0,44 %	
15.1			LÂMPADAS				379,70	0,03 %	
15.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	7	30,80	37,97	265,79	0,02 %	
15.1.2	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	3	30,80	37,97	113,91	0,01 %	
15.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				6.214,58	0,42 %	
15.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	4	46,10	56,84	227,36	0,02 %	
15.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	4	34,29	42,28	169,12	0,01 %	
15.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	4	80,81	99,64	398,56	0,03 %	
15.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	86	13,84	17,06	1.467,16	0,10 %	
15.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	3	46,10	56,84	170,52	0,01 %	
15.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	3	34,29	42,28	126,84	0,01 %	
15.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	3	80,81	99,64	298,92	0,02 %	
15.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	3	907,23	1.118,70	3.356,10	0,23 %	
16			SÃO FELIZ				7.354,14	0,49 %	
16.1			LÂMPADAS				1.531,12	0,10 %	
16.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	7	30,80	37,97	265,79	0,02 %	
16.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	1	146,90	181,14	181,14	0,01 %	
16.1.3	00042248	SINAPI	LUMINARIA DE LED PARAUN	1	786,87	970,28	970,28	0,07 %	



			ILUMINACAO PUBLICA, DE 181 W ATE 239 W, INVOLUCRO EM ALUMINIO OU ACO INOX						
16.1.4	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27 (35%)	3	30,80	37,97	113,91		0,01 %
16.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				5.823,02		0,39 %
16.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	1	46,10	56,84	56,84		0,00 %
16.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	1	34,29	42,28	42,28		0,00 %
16.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	1	80,81	99,64	99,64		0,01 %
16.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	98	13,84	17,06	1.671,88		0,11 %
16.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	3	46,10	56,84	170,52		0,01 %
16.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	3	34,29	42,28	126,84		0,01 %
16.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	3	80,81	99,64	298,92		0,02 %
16.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT) un 10/ 300 un (35%)	3	907,23	1.118,70	3.356,10		0,23 %
17			POV. SÃO JOÃO DA MATA				4.554,71		0,31 %
17.1			LÂMPADAS				265,79		0,02 %
17.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27	5	30,80	37,97	189,85		0,01 %
17.1.2	14714	EMOP	LAMPADA LED, UN BULBO, A60, 30W, 100/240V, BASE E-27 (35%)	2	30,80	37,97	75,94		0,01 %
17.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				4.288,92		0,29 %
17.2.1	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA	3	46,10	56,84	170,52		0,01 %
17.2.2	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	3	34,29	42,28	126,84		0,01 %
17.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV	3	80,81	99,64	298,92		0,02 %
17.2.4	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	62	13,84	17,06	1.057,72		0,07 %



DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL Nº 0023 | ANO 2 QUARTA-FEIRA, 23 DE AGOSTO DE 2023

17.2.5	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	2	46,10	56,84	113,68	0,01 %
17.2.6	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	2	34,29	42,28	84,56	0,01 %
17.2.7	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	2	80,81	99,64	199,28	0,01 %
17.2.8	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	2	907,23	1.118,70	2.237,40	0,15 %
18			POV. POUCO TEMPO / MA-331				5.699,72	0,38 %
18.1			LÂMPADAS				484,90	0,03 %
18.1.1	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27	5	30,80	37,97	189,85	0,01 %
18.1.2	050571	SBC	LAMPADA BULBO LEDUN A125 85W 6500K 48LHP85FK000 ELGIN	1	146,90	181,14	181,14	0,01 %
18.1.3	14714	EMOP	LAMPADA LED,UN BULBO,A60, 30W, 100/240V,BASE E-27 (35%)	3	30,80	37,97	113,91	0,01 %
18.2			POSTES, CABOS E MATERIAS SECUNDÁRIOS				5.214,82	0,35 %
18.2.1	00034621	SINAPI	CABO FLEXIVEL PVC 750M V, 3 CONDUTORES DE 4,0 MM2 (35%)	74	13,84	17,06	1.262,44	0,08 %
18.2.2	009534	SBC	BRACO TUBO ACOUN ZINCADO 1,20m PARA ILUMINACAO PUBLICA (35%)	3	46,10	56,84	170,52	0,01 %
18.2.3	00003798	SINAPI	LUMINARIA ABERTA P/UN ILUMINACAO PUBLICA, TIPO X-57 PETERCO OU EQUIV (35%)	3	80,81	99,64	298,92	0,02 %
18.2.4	00002510	SINAPI	RELE FOTOELETRICOUN INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE (35%)	3	34,29	42,28	126,84	0,01 %
18.2.5	1861	ORSE	Poste concreto duplo T (DT)un 10/ 300 un (35%)	3	907,23	1.118,70	3.356,10	0,23 %
19			VEÍCULOS				392.390,40	26,32 %
19.1	31062	AGETOP RODOVIARIA	CAMINHÃO MUNCK h	960	262,32	323,46	310.521,60	20,83 %
19.2	92144	SINAPI	CAMINHONETE CABINEH SIMPLES COM MOTOR 1.6 FLEX, CÂMBIO MANUAL, POTÊNCIA 101/104 CV, 2 PORTAS - MATERIAIS NA OPERAÇÃO. AF_11/2015	1920	34,58	42,64	81.868,80	5,49 %
20			MOTORISTAS				66.777,60	4,48 %
20.1	88284	SINAPI	MOTORISTA DE VEÍCULOH LEVE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	1920	17,45	21,51	41.299,20	2,77 %
20.2	88286	SINAPI	MOTORISTA OPERADORH DE MUNCK COM	960	21,53	26,54	25.478,40	1,71 %



18.857.915/0001-83 estabelecida a EST. BR 135, KM 304, BAIRRO: POVOADO PEDRO I, CIDADE: DOM PEDRO – MA. **OBJETO:** Prestação de serviços de manutenção da iluminação pública para atender as necessidades do município. **DATA DA ASSINATURA:** 22/08/2023 **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.490.597,27 (Um milhão, quatrocentos e noventa mil, quinhentos e noventa e sete reais e vinte e sete centavos). **MODALIDADE:** Pregão Eletrônico. **FUNDAMENTO LEGAL:** Leis Federais nº 10.520/2002 e nº. 8.666/93 e suas alterações. **SIGNATÁRIOS:** ANTONIO MARCOS BRITO DA COSTA. **CONTRATANTE:** SERVICON SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA inscrita no CNPJ sob o nº. 18.857.915/0001-83 Representante Legal: RAYSSA SOUZA SILVA RG: 042199242011-7 CPF: 045.560.483-54. **CONTRATADA:** ANTONIO MARCOS BRITO DA COSTA – Secretaria Municipal de Infraestrutura, Governador Luiz Rocha -MA em 22 de agosto de 2023.

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal



Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Prefeitura Municipal de Governador Luiz Rocha
Praça João Gonçalves, - Centro
Governador Luiz Rocha - MA
65795000

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Informações: prefeitura@governadorluizrocha.ma.gov.br

